
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

Settore 6 Corpo di Polizia Municipale 

  

ORDINANZA N. 201 DEL 26/05/2025   

 

Oggetto: Festeggiamenti Madonna delle Milizie . Disciplina della viabilità.- Da venerdì 30 
maggio a domenica 01 giugno 2025.- 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  

 IL COMANDANTE 
 
VISTA la Deliberazione G.C. n.69 del 20/05/2025 avente per oggetto: “Organizzazione 
Sacra rappresentazione in onore della Madonna delle Milizie, Compatrona della città di 
Scicli- Piazza Italia 31.05.2025; 
PRESO ATTO del percorso del corteo storico e processione del simulacro in occasione 
dei festeggiamenti in onore della Madonna delle Milizie con i seguenti itinerari:  
- Sabato 31 maggio ore 18:30 Sfilata corteo storico con partenza da via Gesù, Piazza 
Italia, via Nazionale, Piazza Busacca, Via XXIV Maggio, via Larga Palme, Corso Umberto 
I, corso Garibaldi, Piazza Italia (davanti Chiesa Madre);  
- Sabato 31 maggio ore 22:00 circa Processione del Simulacro della Madonna delle Milizie 
seguito dal Corteo storico e dai personaggi della sacra rappresentazione con partenza da 
Piazza Italia, via Nazionale, Corso Mazzini (controsenso), Largo Gramsci (rotatoria), 
Corso Umberto I, Corso Garibaldi, Piazza Italia e rientro in Chiesa; 
VISTA l'istanza acquisita agli atti di questo Ente al prot. n.18421 del 22/05/2025 con la 
quale il Sac. Pietro Zisa, in qualità di Parroco della Chiesa Madre San Guglielmo, 
comunica che venerdì 30 maggio 2025 alle ore  20:00, in occasione della Festa della 
Madonna delle Milizie, avrà luogo la  processione con la statua della Madonna, per le vie 
della città,  con il seguente itinerario: via Nazionale,  via S. Nicolò, Corso Umberto I, corso 
Garibaldi, piazza Italia e rientro in chiesa;  
VISTA l’autorizzazione della Curia Vescovile di Noto prot. n.113-266/25 del 14/05/2025; 
RITENUTO necessario, per ragioni di pubblico interesse inerenti la circolazione stradale e 
al fine di garantire un regolare svolgimento della processione, adottare i provvedimenti 
meglio specificati in dispositivo; 
VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000  n. 267 - Testo Unico del vigente O.R.E.L.; 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e successive modificazioni ed 
integrazioni (Nuovo Codice della Strada) e del relativo Regolamento di attuazione ed 
esecuzione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

ORDINA 



 

 

 
  Doversi osservare i seguenti obblighi, divieti e limitazioni a carattere temporaneo: 
 
ART. 1 SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE 
- Nel giorno di venerdì  30 maggio 2025  dalle ore  20:00 a fine processione, 
è temporaneamente sospesa la circolazione veicolare nelle strade interessate dalla 
processione, fino al passaggio della stessa. 
- Nel giorno di sabato 31 maggio 2025 dalle ore 18:30 e fino al rientro del corteo 
storico medievale, ed inoltre per la processione della Madonna delle Milizie, alla fine 
della rappresentazione, ore 22:00 circa è temporaneamente sospesa la circolazione 
veicolare nelle strade interessate dal passaggio delle stesse. 
 
ART. 2 DIVIETO DI TRANSITO 
E’ istituito il divieto di transito (eccetto mezzi di soccorso e Forze dell'Ordine) dalle ore 
14:00 alle ore 24:00  di sabato 31 e dalle ore 16:00 alle ore 24:00 di domenica 01 
giugno 2025 in: 

• PIAZZA ITALIA:  
            - da via Nazionale a via Gesù; 
            - da via Marconi a piazza Italia; 
            - da Piazza Italia a via Marconi; 
            - da via Castellana a via Nazionale; 

• CORSO GARIBALDI: da via Roma a Piazza Italia (eccetto residenti Via San 
Giuseppe e Via San Bartolomeo); 

• VIA GESU’: da corso Mazzini a via Marconi; 
 dalle ore 16:00 alle ore 24:00 di sabato 31 e domenica 01 giugno 2025 in: 

• CORSO MAZZINI: da Largo Gramsci a via Nazionale (eccetto i residenti); 
• VIA DUCA D’AOSTA: da via Nazionale a piazza Italia (eccetto residenti); 
• VIA G. MARCONI: da via Gesù a corso Mazzini; 
• VIA NAZIONALE:  da piazza Italia a C.so Mazzini; 
• PIAZZA BUSACCA: da Via Carmine a Via Nazionale (eccetto residenti nel 

quartiere S. M. La Nova); 
• VIA CASTELLANA: da Piazza Italia a via Peralta; 

 

ART. 3  DIVIETO DI SOSTA 

E’ istituito il divieto di sosta ambo i lati  con rimozione forzata: 

dalle ore 14:00 alle ore 24:00 di sabato 31 maggio e domenica 01 giugno 2025 in: 
• PIAZZA ITALIA: 

            da via Nazionale a via Gesù (eccetto mezzi autorizzati); 
            da corso Garibaldi a via Castellana;  
            da via Castellana a via Nazionale; 
            da via Marconi a piazza Italia; 
            da piazza Italia a via Marconi; 

• CORSO GARIBALDI: da via Roma a piazza Italia  
• VIA ANITA GARIBALDI: da via Bezzecca/S.Bartolomeo al Palco (eccetto mezzi 

autorizzati) 
• VIA G. MARCONI: da via Gesù a corso Mazzini  (eccetto mezzi autorizzati); 
• VIA GESU’: da corso Mazzini a via Marconi; 
• VIA S. GIUSEPPE: da piazza Italia a  via Concezione; 



 

 

• VIA DUCA D'AOSTA: da via Nazionale a Piazza Italia (Eccetto mezzo autorizzato); 
• CORSO MAZZINI:da via A. Mario a di fronte civ. 34 (eccetto Forze dell'Ordine e  

Autorizzati) 
• VIA NAZIONALE: da via Duca D'Aosta a via S. Domenico; 
• PIAZZA BUSACCA:da Via Nazionale a Via XXIV Maggio; 

                                     da Via XXIV Maggio a Via Nazionale; 
• NUOVO PARCHEGGIO VIA BADIULA: lato Zone Blu (Eccetto “Ass.ne Veicoli 

Storici Nicosia” dalle ore 8:00 alle ore 13:00 di domenica 01 giugno 2025)  
                                                  
 
ART. 4 FERMATA BUS NAVETTA 
E' istituita la fermata Bus navetta dalle ore 16.00 alle ore 24:00 di sabato 31 maggio 

2025 in: 
CORSO GARIBALDI: da corso Umberto I a via G.Bruno;  
 
ART. 5 DIVIETO DI ACCESSO:  
E' istituito il divieto d'accesso  dalle ore 16:00 alle ore 24:00 di sabato 31 maggio e  
di domenica 01 giugno 2025 in: 

VIA S. GIORGIO: da via San Giuseppe a Piazza Italia; 
 

ART. 6 DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE 

E' istituito il doppio senso di circolazione in: 

PIAZZA ITALIA: da via S.Giuseppe a Via Castellana  

VIA ANITA GARIBALDI: da va Castellana a Via San Bartolomeo /via Bezzecca; 

VIA DUCA D'ASTA: da Via Nazionale a via Matrice (fino alle ore 20:00 di sabato 
31/05/2025); 

 

ART. 7 SEGNALETICA DI DIREZIONE PERCORSI ALTERNATIVI E OBBLIGATORIA 

E’ apposta la segnaletica di direzione per via S.M. LA NOVA,  per MODICA e per 
RAGUSA, con freccia orientata a sinistra in: 
- Via Bixio all’intersezione con via Minniti; 
- Via Trieste all’intersezione con via Arcieri; 
- Corso Garibaldi all’intersezione con via Roma;  
- Via Roma all’intersezione con piazza Mazzini; 
- Corso Mazzini all’intersezione con via Colombo; 
E’ apposta la segnaletica di direzione per via  S.M. LA NOVA, S. BARTOLOMEO, per 
MODICA e per  RAGUSA con freccia orientata a destra in: 
- Via Mentana all’intersezione con via Carducci; 
- Via Ferruccio all’intersezione con via Trieste; 
- Via Mentana all’intersezione con via Arcieri; 
- Piazza Mazzini all’intersezione con via Mentana; 
E’ apposta la segnaletica di direzione per via S. Giuseppe con freccia  orientata a sinistra 
- in via Dante Alighieri all'intersezione con la via Bixio; 
- in via Stazzonai all'intersezione con la via Dante Alighieri  e con la via S. Marco; 
- in Corso Garibaldi all'intersezione con la via Roma. 



 

 

 
 ART. 8   POSTI RISERVATI AI DISABILI 

 Sono istituiti posti riservati ai veicoli al servizio di persone, invalide ai sensi dell'art. 381 
D.L.gs 

 n.495/92,  dalle ore 16:00 alle ore 24:00 di sabato 31 maggio e  di domenica 01 
giugno 2025 in:  

- CORSO MAZZINI: da di fronte civ.34 a via Nazionale (di cui n. 1 in C.so Mazzini 
all'intersezione con la Via Nazionale riservato alla sosta del veicolo al servizio del titolare 
del contrassegno disabili N. 498); 
ART. 9 L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni: 
-  l’organizzazione dovrà predisporre, in conformità alla normativa vigente in materia di safety, tutte 

 le misure necessarie per garantire la sicurezza delle processioni, in particolare, dovrà essere 

 assicurato un “adeguato servizio di scorta”, con due veicoli: uno che preceda e uno che chiuda i 

 cortei; 

ART. 10  La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio online del Comune ed abroga le altre ordinanze che in questi luoghi 
disciplinano la circolazione in modo diverso; 
ART. 11 La presente sarà trasmessa al personale addetto alla segnaletica affinché 
provveda all’esecuzione della stessa e trasmessa al Sac. Pietro Zisa che avrà cura di 
adottare tutte le cautele atte ad evitare pericolo ed intralcio alla circolazione e di adottare 
le misure di safety previste dalla normativa vigente e  per opportuna conoscenza al 
Sindaco, alla Tenenza CC di Scicli, all’AST, alla Centrale Operativa del 118, ai Vigili del 
Fuoco e alla Ditta Caia s.r.l. (gestione zone blu); 
ART. 12 I trasgressori saranno puniti a norma di legge: 
ART.13 Gli Organi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 del D.lgs.30.04.1992 n.285 (Nuovo 
codice della Strada), sono incaricati di far osservare le disposizioni della presente 
ordinanza; 

 
INFORMA 

 
ART. 14 Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. Sicilia- Sezione di Catania, 
entro 60 giorni decorrenti dall’emissione. 
 
Il Responsabile del Procedimento 
   Isp. Laura Antonina Strazza 
 
 
 

  
  

 
 Il Responsabile del Settore 
 Portelli Maria Rosa 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-05-26T14:06:36+0200
	Portelli Maria Rosa




